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MESA CIUDADANA DE LECTURA BIOBIO
POLITICA NACIONAL DE LA LECTURA Y EL LIBRO 2015-2020

Equipo Politica Nacional de la Lectura y el Libro: Soledad Camponovo, Daniela Jara
Lugar : Concepcidén
Fecha : 5 de abril de 2017, 10:30 horas

TEMAS PLANTEADOS EN LA REUNION
Presentacién, implementacién y seguimiento de la Politica Nacional de la Lectura y el Libro.
La industria del libro en Biobio.

Pasos a seguir.

ACUERDOS DE LA REUNION
Para la re impresion del documento de la Politica Nacional de la Lectura y el Libro se mencionara la
relevancia que otorga la Mesa de Lectura de Biobio a la eliminacidn de IVA al libro. Responsable:
CNCA.
Se subiran antecedentes ligados al IVA al libro en Chile en la pagina web de la Politica Nacional de la
Lectura y el Libro. Responsable: CNCA.
La mesa releva la necesidad de dar mayor visibilidad a la creacion literaria regional, pensando en
vias alternativas a las grandes cadenas de librerias para su circulacion. Por ejemplo, establecer
puntos de difusidon en la oficina de Sernatur, puntos de venta en el mercado, etc. Responsable:
Mesa Ciudadana de Biobio. Este tema serd abordado en la préxima reuniéon de la mesa el 10 de
mayo.
Necesidad de conocer los mecanismos de acceso a Chile Compra para venta de libros. Responsable:
Mesa Ciudadana de Biobio. Este tema sera abordado en la préxima reunién de la mesa el 10 de
mayo, donde se planteara la posibilidad de realizar una capacitacion en la materia.
Se requieren potenciar los lazos colaborativos dentro del sector del libro en la region. Responsable:
Mesa Ciudadana de Biobio. Este tema sera abordado en la préxima reunién de la mesa el 10 de
mayo, donde se planteara la manera en que se puede formalizar y potenciar la asociatividad entre
los actores del sector.
Se enviard un listado con los instrumentos publicos de financiamiento dirigidos al sector del libro y
la lectura. Responsable: CNCA, antes de la reunién del 10 de mayo de la mesa para que los
instrumentos sean puestos en comtn en la sesién.

Se eligen como coordinadores de la mesa a Maikel Loyola y Noelia Figueroa.
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8. La proxima reunién de la Mesa de Lectura de Biobio se realizara el 10 de mayo, a las 10:30 horas, en

las oficinas de la Direccidn Regional del CNCA (Cochrane 1064, Concepcidn).

< PARTICIPANTES DE LA MESA CIUDADANA DE LECTURA DE BIO BIO

i itucié Mail
N°  Nombre Apellido Institucién
Paterno que representa
1 Taty Torres Trilce Taty.torres.diaz@gmail.com
2 Miriam Leiva Trilce Miriam.leiva582@gmai|.C0m
3 Noelia Figueroa Editorial Itinerante editorialitinerante@gmail.com
Il .cl
4 Omar Mella NGEHUIN omella@sename.cl/
omella.g@gmail.com
5  Paulina Barrenechea Ediciones Pufio y Letra ultrasol@gmail.com
6 Nelda Alvarado Dibam Nelda.alvarado@bibliotecasdibam.cl
7  Marcela Soto Fundacién Arauco Marcela.soto@arauco.cl
8 | Angelo Bustos Colegio Inteligente a.bustos@colegiointeligente.cl
9  Nicolas Barria Colegio Inteligente Mochini88@gmail.com
10  Ingrid Odgers Editorial Independiente edicionesdando@gmail.com
11  Alvaro Garrido Cultura. Municipalidad de Yumbel bibliotecayumbel@gmail.com
12 | Alexis Figueroa Escritor Poesiachilel@yahoo.cl
13 Carlos Olavarrieta Administracion: Mercado del Gran Adm.mercadogc@gmail.com
Concepcion
14 ' José David MDS josedavid@desarrollosocial.cl
15 | Francisco Valenzuela Fcovalenzuela87 @gmail.com
16 | Maria Eugenia | Cartes CRCA kenacartes@gmail.com
17 Cecilia Guevara CRCA
18  Daniela Soto desoto@periodismo.ucsc.cl
19 | Jean Claude Cavalerie CRCA Jean.cavalerie@cultura.gob.cl
20 Gloria Varela Universidad Catdlica gvarela@ucsc.cl
21 | Maikel Loyola Escritor mloyola@outlook.com
22 Humberto Torres Biblioteca municipal de Chilldn htorresrojas@hotmail.com
23  Mario Flores Grupo literario Nuble Marioff111@outlook.com
24  Daniela Jara CNCA PNLL Daniela.jara@cultura.gOb.Cl
25 Soledad Camponovo CNCA PNLL maria.camponovo@cultura.gob.cl
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